
 
 

 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ pro Středočeský kraj 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/stredocesky  |  tel.: 274 054 175, e-mail: infoservisstc@csu.gov.cz 1 

Krajská správa ČSÚ pro Středočeský kraj | Na padesátém 81 | 100 82 Praha 10 

 

 

KOMENTÁŘ 

6. 3. 2025 

Průměrná hrubá měsíční mzda ve 4. čtvrtletí 2024 

Ve 4. čtvrtletí 2024 byla průměrná hrubá měsíční mzda ve Středočeském kraji 49 442 Kč  

a v porovnání se stejným obdobím loňského roku se zvýšila o 3 115 Kč (o 6,7 %). Výší 

průměrné mzdy se kraj řadil na druhé místo za hl. m. Prahu a nad celorepublikový průměr. 

Průměrná mzda za celý rok 2024 činila 46 951 Kč a meziročně vzrostla o 3 223 Kč (o 7,4 %). 

Výší průměrné mzdy se kraj řadil na druhé místo za hl. m. Prahu a nad republikový průměr. 
 

Ve 4. čtvrtletí 2024 činila podle předběžných údajů průměrná hrubá měsíční nominální mzda1 

(dále jen průměrná mzda) na přepočtené počty zaměstnanců v národním hospodářství 

ve Středočeském kraji 49 442 Kč, což bylo ve srovnání se stejným obdobím předchozího roku 

o 3 115 Kč více (o 6,7 %).  

 

Počet zaměstnanců a průměrné hrubé měsíční mzdy v krajích ČR ve 4. čtvrtletí 2024 

 

                                                      
1 Průměrná hrubá měsíční mzda je podíl mzdových prostředků (vč. příplatků za přesčas, odměn, náhrad mzdy atd.) 
připadající na jednoho zaměstnance za měsíc. Nevypovídá tedy o výplatě jednoho konkrétního zaměstnance. Výsledky 
strukturálních výdělkových statistik, kdy jsou k dispozici údaje o výdělcích jednotlivých zaměstnanců, uvádějí, že zhruba 
dvě třetiny zaměstnanců mají mzdu nižší než je celostátní průměr. 
Nelze opomenout, že z hrubé mzdy jsou zaměstnavatelem za zaměstnance ještě odvedeny příslušné částky na 
zdravotní pojištění, sociální zabezpečení a zálohy na daně z příjmu, zaměstnanci je vyplácena mzda čistá.  
Územní třídění je provedeno podle místa skutečného pracoviště zaměstnanců tzv. „pracovištní metodou“. 

(pracovištní metoda) (předběžné údaje)

v tis. % v Kč  %

Česká republika
1)

4 048,1 5,3 0,1 49 229 3 322 7,2

podle kraje:     

Hl. m. Praha 883,8 18,9 2,2 59 870 4 366 7,9

Středočeský 419,4 0,9 0,2 49 442 3 115 6,7

Jihočeský 215,5 -1,6 -0,8 45 577 2 756 6,4

Plzeňský 218,5 0,3 0,1 46 767 2 950 6,7

Karlovarský 80,9 -0,7 -0,9 42 284 2 002 5,0

Ústecký 238,7 -1,6 -0,7 45 526 2 323 5,4

Liberecký 141,9 -1,1 -0,8 44 692 2 879 6,9

Královéhradecký 195,3 -2,1 -1,1 45 468 2 744 6,4

Pardubický 180,9 -0,5 -0,3 45 385 3 764 9,0

Vysočina 170,3 -0,3 -0,2 44 797 2 535 6,0

Jihomoravský 472,1 0,0 0,0 48 807 3 216 7,1

Olomoucký 217,5 -0,9 -0,4 44 730 3 116 7,5

Zlínský 201,0 -0,5 -0,3 44 773 3 090 7,4

Moravskoslezský 409,2 -5,3 -1,3 44 660 2 961 7,1

1)
 zahrnuti jsou i zaměstnanci sledovaných subjektů pracující mimo území ČR, proto součet za kraje nemusí souhlasit s ČR celkem

Průměrný evidenční počet zaměstnanců 

přepočtený na plně zaměstnané

Průměrná hrubá měsíční mzda 

na přepočtené počty zaměstnanců

přírůstek (úbytek) proti 

4. čtvrtletí 2023v tis. v Kč

přírůstek (úbytek) proti 

4. čtvrtletí 2023

http://www.csu.gov.cz/stredocesky
mailto:infoservisstc@csu.gov.cz


 
 

 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ pro Středočeský kraj 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/stredocesky  |  tel.: 274 054 175, e-mail: infoservisstc@csu.gov.cz 2 

Krajská správa ČSÚ pro Středočeský kraj | Na padesátém 81 | 100 82 Praha 10 

 

 

KOMENTÁŘ 

Meziroční nárůst průměrné mzdy v kraji byl nižší oproti republikovému průměru o 207 Kč 

a o 0,5 procentního bodu. Růst mezd proběhl ve všech krajích. Středočeský kraj vykázal 

5. nejvyšší absolutní přírůstek (o 3 115 Kč), ale až 9. nejvyšší relativní přírůstek (o 6,7 %). Nejvíce 

narostla průměrná mzda v absolutním vyjádření v hl. m. Praze (o 4 366 Kč) a v relativním 

vyjádření v Pardubickém kraji (o 9,0 %), nejméně naopak v absolutním i relativním vyjádření 

v kraji Karlovarském (o 2 002 Kč, resp. 5,0 %). 

 

Průměrná hrubá měsíční mzda ve Středočeském kraji byla ve 4. čtvrtletí 2024 o 213 Kč vyšší než 

průměrná mzda v celé České republice (49 229 Kč), mezi kraji byla druhou nejvyšší. Průměrnou 

mzdu ve Středočeském kraji převyšovala jen mzda v hl. m. Praze (59 870 Kč). Na opačném konci 

žebříčku stál s nejnižší hrubou průměrnou mzdou kraj Karlovarský (42 284 Kč). 
 

Průměrná hrubá měsíční mzda a její meziroční nárůst v krajích České republiky  
ve 4. čtvrtletí 2024*)

 

 

Za celý rok 2024 dosáhla průměrná mzda ve Středočeském kraji výše 46 951 Kč, ve srovnání 

s rokem 2023 činil přírůstek 3 223 Kč (7,4 %). V porovnání s ostatními kraji se jednalo o druhý 

nejvyšší absolutní i relativní přírůstek. Vyšší hodnotu absolutního přírůstku vykázalo jen hl. m. 

Praha (3 725 Kč) a v případě relativního přírůstku to byl pouze kraj Pardubický (o 7,6 %). Naopak 

nejméně vzrostla průměrná hrubá měsíční mzda v absolutním i relativním vyjádření v kraji 

Karlovarském (o 2 253 Kč, resp. o 6,1 %). 

Mzda v kraji byla v roce 2024 o 786 Kč vyšší než republikový průměr (46 165 Kč) a po hl. m. 

Praze (57 232 KČ) opět druhou nejvyšší mezi kraji. Naopak nejnižší hrubou průměrnou mzdu 

vykázal (stejně jako v případě 4. čtvrtletí) kraj Karlovarský (39 415 Kč), kde jako v jediném z krajů 

nepřesáhla mzda hranici 40 tisíc Kč.  

7,9 

6,7 7,1 6,7 
6,4 

5,4 

6,4 

9,0 

6,0 

7,4 7,5 
6,9 7,1 

5,0 

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

45 000

50 000

55 000

60 000

H
l.
 m

. 
P

ra
h
a

S
tř

e
d
o
č
e
s
k
ý

J
ih

o
m

o
ra

v
s
k
ý

P
lz

e
ň
s
k
ý

J
ih

o
č
e
s
k
ý

Ú
s
te

c
k
ý

K
rá

lo
v
é
h
ra

d
e
c
k
ý

P
a

rd
u
b
ic

k
ý

V
y
s
o
č
in

a

Z
lí
n
s
k
ý

O
lo

m
o
u
c
k
ý

L
ib

e
re

c
k
ý

M
o
ra

v
s
k
o
s
le

z
s
k
ý

K
a

rl
o
v
a
rs

k
ý

p
ří

rů
s
te

k
 p

ro
ti
 4

. 
č
tv

rt
le

tí
 2

0
2
3
 (

%
)

p
rů

m
ě
rn

á
 m

z
d
a
 (

v
 K

č
) 

 průměrná hrubá měsíční mzda

 přírůstek proti 4. čtvrtletí 2023

* ) podle pracovištní metody, předběžné údaje

http://www.csu.gov.cz/stredocesky
mailto:infoservisstc@csu.gov.cz


 
 

 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ pro Středočeský kraj 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/stredocesky  |  tel.: 274 054 175, e-mail: infoservisstc@csu.gov.cz 3 

Krajská správa ČSÚ pro Středočeský kraj | Na padesátém 81 | 100 82 Praha 10 

 

 

KOMENTÁŘ 

Počet zaměstnanců a průměrné hrubé měsíční mzdy v krajích ČR v 1. až 4. čtvrtletí 2024 

 
 

Průměrná hrubá měsíční mzda a její meziroční nárůst v krajích České republiky  

v roce 2024*)  

 

(pracovištní metoda) (předběžné údaje)

v tis. % v Kč  %

Česká republika
1)

4 021,8 -2,0 -0,1 46 165 3 044 7,1

podle kraje:     

Hl. m. Praha 867,7 14,0 1,6 57 232 3 725 7,0

Středočeský 417,3 1,0 0,2 46 951 3 223 7,4

Jihočeský 215,0 -1,7 -0,8 42 171 2 543 6,4

Plzeňský 217,6 0,4 0,2 43 551 2 705 6,6

Karlovarský 80,8 -0,6 -0,7 39 415 2 253 6,1

Ústecký 238,4 -1,7 -0,7 42 834 2 763 6,9

Liberecký 141,7 -1,0 -0,7 41 691 2 651 6,8

Královéhradecký 195,2 -2,2 -1,1 42 678 2 656 6,6

Pardubický 180,2 -1,0 -0,6 41 337 2 916 7,6

Vysočina 169,6 -0,4 -0,2 41 786 2 416 6,1

Jihomoravský 469,7 1,1 0,2 45 300 2 962 7,0

Olomoucký 216,6 -2,0 -0,9 41 378 2 742 7,1

Zlínský 200,4 -1,3 -0,6 41 188 2 685 7,0

Moravskoslezský 408,5 -6,5 -1,6 41 639 2 730 7,0
1)

 zahrnuti jsou i zaměstnanci sledovaných subjektů pracující mimo území ČR, proto součet za kraje nemusí souhlasit s ČR celkem

Průměrný evidenční počet zaměstnanců 

přepočtený na plně zaměstnané

Průměrná hrubá měsíční mzda 

na přepočtené počty zaměstnanců

v tis.

přírůstek (úbytek) proti 

roku 2023 v Kč

přírůstek (úbytek) proti 

roku 2023

7,0 
7,4 

7,0 
6,6 

6,9 
6,6 6,4 

6,1 

6,8 7,0 7,1 
7,6 

7,0 

6,1 

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

45 000

50 000

55 000

60 000

H
l.
 m

. 
P

ra
h
a

S
tř

e
d
o
č
e
s
k
ý

J
ih

o
m

o
ra

v
s
k
ý

P
lz

e
ň
s
k
ý

Ú
s
te

c
k
ý

K
rá

lo
v
é
h
ra

d
e
c
k
ý

J
ih

o
č
e
s
k
ý

V
y
s
o
č
in

a

L
ib

e
re

c
k
ý

M
o
ra

v
s
k
o
s
le

z
s
k
ý

O
lo

m
o
u
c
k
ý

P
a

rd
u
b
ic

k
ý

Z
lí
n

s
k
ý

K
a

rl
o

v
a
rs

k
ý

p
ří

rů
s
te

k
  
p
ro

ti
  
ro

k
u
 2

0
2
3
 (

%
)

p
rů

m
ě
rn

á
 m

z
d
a
 (

v
 K

č
) 

 průměrná hrubá měsíční mzda

 přírůstek proti roku 2023

* ) podle pracovištní metody, předběžné údaje

http://www.csu.gov.cz/stredocesky
mailto:infoservisstc@csu.gov.cz


 
 

 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ pro Středočeský kraj 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/stredocesky  |  tel.: 274 054 175, e-mail: infoservisstc@csu.gov.cz 4 

Krajská správa ČSÚ pro Středočeský kraj | Na padesátém 81 | 100 82 Praha 10 

 

 

KOMENTÁŘ 

Další informace naleznete  

v Rychlé informaci ČSÚ a v související analýze k vývoji na trhu práce  

Navazující datová sada:  
publikace 110024-24: Evidenční počet zaměstnanců a jejich mzdy – 4. čtvrtletí 2024  
 

Kontakt: 

Mgr. Iva Šnejdová 

oddělení informačních služeb 

Krajská správa ČSÚ pro Středočeský kraj 

T 274 054 175 

E infoservisstc@csu.gov.cz 

http://www.csu.gov.cz/stredocesky
mailto:infoservisstc@csu.gov.cz
https://csu.gov.cz/rychle-informace/prumerne-mzdy-4-ctvrtleti-2024
https://csu.gov.cz/rychle-informace/vyvoj-ceskeho-trhu-prace-4-ctvrtleti-2024
https://csu.gov.cz/produkty/evidencni-pocet-zamestnancu-a-jejich-mzdy-4-ctvrtleti-2024
mailto:infoservisstc@csu.gov.cz

